

Số: 296/KH-UBND

Lê Thủy, ngày 14 tháng 6 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

### **Kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ rừng và các cơ sở cưa xẻ, chế biến gỗ trên địa bàn huyện**

Thực hiện Kế hoạch số 665/KH-UBND ngày 20/4/2017 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 45-KH/HU ngày 31/3/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Công văn số 886/UBND-KT ngày 06/6/2018 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc tăng cường công tác quản lý các cơ sở cưa xẻ, chế biến gỗ trên địa bàn tỉnh và các văn bản chỉ đạo của UBND huyện có liên quan; để kịp thời chấn chỉnh, nâng cao năng lực hoạt động của các cơ quan chức năng, chính quyền cấp xã và chủ rừng, tăng cường các biện pháp ngăn chặn tình trạng phá rừng, khai thác rừng, lán, chiếm rừng trái pháp luật và tổ chức kiểm tra các cơ sở cưa xẻ, chế biến gỗ trên địa bàn, UBND huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện với các nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Thống nhất về chỉ đạo, điều hành từ UBND huyện đến các cơ quan, đơn vị liên quan, chính quyền cơ sở, chủ rừng nhằm triển khai thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, khai thác rừng, lán, chiếm rừng trái pháp luật; đồng thời có kế hoạch cụ thể để tổ chức kiểm tra các cơ sở cưa xẻ, chế biến gỗ trên địa bàn.

Tổ chức kiểm tra, phát hiện và ngăn chặn kịp thời các hành vi khai thác gỗ trái phép, nhất là tình trạng người dân các xã miền núi khai thác gỗ để làm nhà; lán, chiếm rừng tự nhiên trái phép để lấy đất trồng keo trầm bất hợp pháp; kiểm tra công tác quản lý các cơ sở cưa xẻ, tháo dỡ triệt để các cơ sở ngoài quy hoạch, kiểm soát chặt chẽ hoạt động của các cơ sở nằm trong quy hoạch và một số nhiệm vụ trọng tâm khác nhằm ổn định tình hình về rừng trên địa bàn huyện.

##### **2. Yêu cầu**

Phải nắm chắc và kiểm soát tốt tình hình trên địa bàn quản lý; chủ động tham mưu và tổ chức thực hiện kịp thời các biện pháp kiểm tra để ngăn chặn, xử lý dứt điểm các vụ việc vi phạm.

Phát huy trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, các lực lượng vũ trang, các cơ quan chức năng, đơn vị chủ rừng tạo sức mạnh tổng hợp để thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ rừng. Công tác kiểm tra phải được tổ chức kịp thời, đúng đối tượng, đúng thời gian và xử lý theo quy định nhằm đảm bảo các mục tiêu đề ra.

## **II. NỘI DUNG KIỂM TRA**

### **1. Kiểm tra các cơ sở cửa xẻ, chế biến gỗ**

- Kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 2743/QĐ-UBND ngày 07/10/2015 của UBND tỉnh về Quy hoạch mạng lưới cơ sở cửa xẻ gỗ giai đoạn 2015 - 2017 đã được phê duyệt. Việc kiểm tra phải căn cứ các văn bản liên quan quy định cụ thể để xác định cơ sở cửa xẻ hoạt động đúng pháp luật hay không, nằm trong quy hoạch hay ngoài quy hoạch để có biện pháp xử lý theo quy định.

- Thành lập Đoàn liên ngành gồm các cơ quan, đơn vị: Hạt Kiểm lâm, Công an huyện, phòng Nông nghiệp và PTNT, phòng Tài nguyên & Môi trường và các phòng, ban liên quan để tổ chức kiểm tra các cơ sở cửa xẻ, chế biến gỗ trên địa bàn. Đối với các cơ sở đã có giấy phép hoạt động cần kiểm tra cụ thể nguồn nguyên liệu đưa vào cửa xẻ, chế biến; kiểm tra quá trình hoạt động để kịp thời phát hiện các sai phạm nhằm xử lý, chấn chỉnh. Đối với các cơ sở ngoài quy hoạch nếu vẫn còn hoạt động trái phép yêu cầu tháo dỡ hoàn toàn, tổ chức cưỡng chế nếu cần thiết.

- Kiểm tra, rà soát việc cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh đối với các hộ gia đình, cá nhân được quy hoạch trong mạng lưới cơ sở cửa xẻ gỗ của huyện theo đúng quy định; thu hồi, không cấp mới giấy phép kinh doanh đối với các cơ sở mở kho không cùng với cơ sở cửa xẻ gỗ, không đảm bảo nguồn nguyên liệu hợp pháp hoặc không phù hợp với quy hoạch cửa xẻ, chế biến gỗ trên địa bàn huyện.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở cửa xẻ, chế biến gỗ hoạt động sản xuất kinh doanh theo đúng quy định của pháp luật; kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở cửa xẻ, chế biến gỗ, không để xảy ra hiện tượng lợi dụng quy hoạch để chế biến, tiêu thụ gỗ và lâm sản trái phép. Có biện pháp xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm theo quy định.

### **2. Nâng cao năng lực hoạt động, tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng**

- Các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Thực hiện nghiêm túc quy định về trách nhiệm của người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu đã

ký cam kết. Xây dựng phong trào tự học tập, nâng cao trình độ để đáp ứng với yêu cầu, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường tuyên truyền trong nhân dân về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, về điển hình tốt trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; phản ánh trung thực, tạo nhận thức và hành động thống nhất đấu tranh, phòng ngừa đối với các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng.

- Phối hợp kiểm tra tình hình an ninh về rừng trên địa bàn, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi phá rừng, lấn, chiếm rừng, khai thác lâm sản trái pháp luật. Thống kê, rà soát diện tích rừng và đất rừng bị lấn, chiếm đến nay chưa xử lý và tổ chức xử lý dứt điểm báo cáo UBND huyện trước ngày 30/6/2018.

- Kiểm tra và xử lý nghiêm tình trạng người dân ở các xã miền núi Kim Thủy, Ngân Thủy, Lâm Thủy vào rừng khai thác gỗ để làm nhà trái phép.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác quản lý, bảo vệ rừng, nhất là trong công tác tuần tra, kiểm tra, kiểm soát lâm sản đòi hỏi sự phối hợp chặt chẽ giữa lực lượng kiểm lâm và các đơn vị đóng quân trên địa bàn như công an, quân đội, biên phòng.

- Kiểm tra việc triển khai thực hiện Công điện khẩn số 3542/CD-BNN-TCLN ngày 10/5/2018 của Bộ NN&PTNT về việc tăng cường các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng trái pháp luật và Công văn số 791/UBND-KT ngày 25/5/2018 của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp ngăn chặn tình trạng phá rừng, khai thác lâm sản trái phép.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA**

#### **1. Thời gian kiểm tra**

- Dự kiến trong tháng 6 và tháng 7 năm 2018 (sẽ có thông báo lịch cụ thể)

#### **2. Địa điểm kiểm tra**

- Các cơ sở cưa xẻ, chế biến gỗ trên địa bàn.

- UBND các xã Kim Thủy, xã Ngân Thủy, xã Lâm Thủy.

#### **3. Phương pháp kiểm tra**

- Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện sẽ tổ chức kiểm tra các cơ sở cưa xẻ, chế biến gỗ trên địa bàn theo lịch cụ thể và tùy vào thực trạng hoạt động sẽ đề xuất biện pháp quản lý hay xử lý theo quy định.

- Hạt Kiểm lâm tham mưu UBND huyện kiểm tra công tác xử lý tình trạng phát rừng, lấn, chiếm rừng trái phép; tình trạng người dân các xã miền núi vào rừng khai thác gỗ làm nhà trái phép.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Kiểm tra các cơ sở cửa xẻ, chế biến gỗ

- Giao trách nhiệm cho Hạt Kiểm lâm chủ trì, phối hợp với phòng Nông nghiệp&PTNT tham mưu UBND huyện thành lập Đoàn liên ngành để thực hiện nhiệm vụ kiểm tra các cơ sở cửa xẻ, chế biến gỗ.

- Giao UBND cấp xã có trách nhiệm tăng cường phối hợp để quản lý chặt chẽ hoạt động của các cơ sở cửa xẻ, chế biến gỗ, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi sai phạm.

##### 2. Nâng cao năng lực hoạt động, tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng

- Giao trách nhiệm cho Hạt Kiểm lâm chủ trì, phối hợp với chính quyền cơ sở, chủ rừng để triển khai kiểm tra có hiệu quả.

- Đề nghị Công an huyện, BCH Quân sự huyện, Đoàn Biên phòng Làng Ho tăng cường phối hợp với Hạt Kiểm lâm để triển khai có hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ rừng, nhất là trong công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về phá rừng, lấn, chiếm rừng, khai thác lâm sản trái phép.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ rừng và các cơ sở cửa xẻ, chế biến gỗ trên địa bàn, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc./. *Quib*

Nơi nhận: 

- Sở NN&PTNT;
- TV Huyện ủy;
- CT, PCT UBND huyện PTLV;
- Chi cục Kiểm lâm;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các đơn vị chủ rừng;
- UBND các xã, thị trấn liên quan;
- Đăng Website UBND huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



*Lê Văn Bảo*  
Lê Văn Bảo